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OKRES NOW OŻYTNY

B łotnica S trzelecka, gm. S trzelce Opolskie, woj. opolskie, s t . 1 - pa trz  o k res  wpływów 
rzym skich.
C iechanów  - pa trz  późne średniowiecze.
D ąbrówno, woj. o lsztyńskie * patrz  późne średniowiecze.
Elbląg. S ta re  M iasto * patrz póżne średniowiecze.
Franclszkowo Dolne, gm. Iława, woj. olsztyńskie, st. 21 3  - p a ir /  w czesne średniowiecze.

M uzeum  A rcheologiczne w G d ań sk u

B adania prow adzili m gr H enryk P aner (au to r spraw ozdania) oraz m gr 
Krzysztof Godon. Finansow ało MA w G dańsku . Pierwszy sezon  badań . 
Pracow nia kaflarska  XVII-XVIII w.

S tu d e n t Politechniki G dańskiej Andrzej Kunicki poinformował, że w w ykopach w odociągo
w ych n a  w /w  ulicy w ystępu je  liczne fragm enty  kadi plecowych. Inspekcja  stanow iska  potw ier
dziła te inform acje, n a ty ch m ias t (eż podjęto b adan ia  ratownicze.

C ztery  w ykopy w ykonane przez Okręgowe Przedsiębiorstw o W odociągów l K analizacji 
w G dań sk u  przecinały p rostopadle ul, Heweliusza pomiędzy budynk iem  ho te lu  H ew eliusz 
I sk lepem  Mody Polskiej. W wykopie I o wym. 4 ,3  x 0 .8  m oraz w wykopie [I o wym. 2 ,5  x  0 .0  m  
położonych w odległości 1 1.6 oraz 20 .8  m od śc ian y  frontowej hotelu  natrafiono  n a  liczne Гг. 
kafli p łytow ych 7, polewą i bez niej oraz na  fr. form negatyw ow ych do produkcji tychże kafli. 
P onad to  w wykopie I zaobserw ow ano wystę|>owanlc fr. belek  drew nianych  o przekrojach 0 .32  
X 0,1 m  oraz 0 ,4  X 0 ,4  m, znaczne Ilości g ruzu  ceglanego (m. In. z cegły barokowej), fr, 
ceram iki, kości o raz  ślady  spalen izny . Z pow odu znacznej w ilgotności g ru n tu  1 osuw an ia  się 
b ło tn istego  profilu nie d o ta rto  do calca kończąc eksplorację w ykopu 1 na  gł. 3,2 m. W po
zostałych w ykopach o gł. 1,4-2,2 m nic natrafiono n a  zabytki. Stw ierdzono, iż fr, kafli 1 form do 
Ich p rodukcji w yslęjłowaly na  gł. 1,6 do 2 ,6  m i nie tworzyły zw artych poziomów w ystępując 
raczej w  układzie rozproszonym , przem ieszane z g rubym  gruzem  ceglanym , fr. zbutw iałego 
drzew a 1 g rudkam i spalenizny. W obrębie wykopów 1 1 11 stw ierdzono liczne ś lad y  w kopów 
now ożytnych, k tó re  całkow icie praw ic zniszczyły pierw otną stratygrafię. Praw dopodobnie 
w trakcie  Ich w ykonyw ania zniszczona pozostałości pracow ni kafla rskiej funkcjonującej w tym 
rejonie w XVlI-XVtll w.

M ateriały  I zabytki zna jdu ją  się w МЛ w  G dańsku .
B ad an ia  n ie  b ędą  k o n ty n u o w a n e .

G d a ń sk , M uzeum  Archeologiczne w G d ań sk u
K ośc ió ł św . tŁ a ta rry n y  Ц

B adan ia  prow adzili m gr H enryk Paner (au to r sp raw ozdania) o raz  m gr 
Krzysztof G odon. F inansow ało M uzeum  Archeologiczne w G dańsku . 
Pierwszy sezon bad ań . C m entarz  przykościelny {?).

W kw ietniu 1988 r. Zakon 0 .0 .  Karmelitów poinformował o projekcie budow y budynku  
adm inistracyjnego pomiędzy północną fasadą kościoła św . K atarzyny a kanałem  I lad  uni I zwrócił 
się z prośbą o Inspekcje archeologiczne.

B adan ia  sondażow e oraz prow adzone obserw acje doprow adziły do u s ta len ia , lź teren  
w ytyczony pod zabudow ę o pow ierzchni w znoszącej się obecnie ok. 5 .3  m n. p, m .. pow stał 
w w yniku nan ies ien ia  tu  g lin iastego, słabo próchnlcznego p lasku  z  chao tycznie  rozm leszczo-
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nym i sk u p isk am i śm ieci, żużlu , resztkam i drew na, lor fu 1 nam ulów, a  także g ruzu  ceglanego 1 w 
partiach  stropow ych cegła no-be tonowego. Nasyp ten o miąższości 5-5.2 m spoczywa! na  warstwie 
drobnego p lasku  [calcu], którego slrop  znajdował się na  wysokości 0 ,00-0 ,10 rn n.p.m .

W obręb ie  całego n asy p u  zarejestrow ano  w ystępow anie znacznej Uczby szkieletów  I poje
dynczych kości ludzkich, bez Jakichkolw iek śladów  w yposażenia czy resztek  trum ien . W tra k 
cie prac, w wykopie fundam entow ym  na głębokości ok. 0 ,4  m od pow ierzchni, odsłonięto  
resztk i budowli ceglanej na  p lanie p ro s tokąta  o w ym latach 3 ,35 x 4 ,95 m. Północna śc ian a  
ob iek tu  znajdow ała się 2,5 m od południowego brzegu k an a łu  R adunl, śc ian a  południow a 
17.S5 m  od północnej fasady kościoła św . K atarzyny. B udynek zachow any na  wysokości 6 
w arstw  cegły, bez fu n d am en tu , w zniesiono z w tórnie użytej cegły o wym. 29  x  12,5 - 13 x  8 cm, 
zm urow anej w układzie blokowym, na  zapraw ie cem entow o-w apiennej. Ś ciany  o g rubośc i 45 
cm. Tuż pod śc ian am i bu d y n k u  zalegało kilka szkieletów ludzkich  bez w yposażenia.

O dkryte założenie zin terp retow ano  Jako pozostałości kaplicy w zniesionej w końcu  la t 
40-tych  I użytkow anej Jeszcze w la tach  50-tych  XX w.

Nic stwierdzono Istnienia śladów zabudowy średniowiecznej czy warstw  kulturow ych pochodzą
cych z tego okresu. Przypuszcza się. Iż wyeks pionowane szkielety ludzkie pochodzą z przykościelnego 
cm entarza l zostały tu  złożone w wyniku prac ziemnych prowadzonych przy kopaniu l [logłyblanlu 
kanału  Radunl. Część szkieletów z górnych w arstw  przemieszanych z gruzem  ceglano-betonowym 
zakopano na tym  terenie w latach jiowojennych, wraz z gruzem  wydobytym z w nętrza zburzoni'go 
w trakcie wojny kościoła oraz w trakcie prowadzonych tu  prac niwclaejjnych-

G d ań sk , M uzeum  Archeologiczne w G dnńsku
u l. P od  m u r  ze

B ;tdanln prowadzili m gr l łon ryk Pancr (au to r spraw ozdania) l mgr 
K rzysztof Godon. K lnansowalo ΜΛ w G dańsku . Pierwszy sezon badań . 
M iejskie m ury  obronne.

Miejski O środek S po rtu  1 W ypoczynku w G dańsku  (Inw estor zastępczy) zlecił w ykonanie 
nadzorów  archeologicznych przy wykopie budow lanym  zw iązanym  z ad ap tac ją  baszty  ob ro n 
nej "Za m u ram i” na  M uzeum  S po rtu  G dańskiego.

Wykop o w ym iarach  11.6 x  2 ,13 - 4,6 m  założono w pó łnocno-zachodnim  narożn iku  
Głównego M iasta, d łuższą osią w k ie ru n k u  SË-NW. K raniec ι»  lud n Iowo-wschodniego wykopu 
przylega! do rekonstrukc ji m iejskiego m u ru  obronnego przebiegającego na  odcinku  od baszty  
n a  Podm urzu  do ul. Szerokiej, zaś północno-w schodnia kraw ędź w ykopu znajdow ała się 
w odległości 17,32 m  od południow o-w schodniej ściany  w /w  baszty.

W obrębie w ykopu odkryło relikty zabudow y m ieszkalnej datow anej na  XVIH-XIX w., zaś 
w północno-zachodniej części w ykopu zlokalizowano fragm enty gotyckiego m u ru  obronnego
0 przebiegu z SE-NE, a  więc biegnącego praw ic równolegle do północnego odcinka  ul. Pańskiej
1 do ul. Podm urzc, którego lico południow o-zachodnie odsłonięto w odległości 8,49 m  od 
zrekonstruow anego  m u ru  obronnego Głównego M iasta. O dkryty m u r posadow iony n a  fu n d a 
m encie kam iennym  o n ieusta lonej wysokości, który został w zniesiony w dw óch fazach.

W fazie 1 ułożono w w ąsko p rzestrzennym  wykopie fundam ent, którego najw yższe rzędy 
kam ieni spojono zapraw ą w ap ienną oraz wzniesiono m u r o szerokości 1,13 m ak tu a ln ie  
zachow any na w ysokości 15 w arstw  cegły [10 sztyeh= 0 ,98 m). w układzie gotyckim , z cegły o 
w ym iarach  31,2  x 14,8 x 8 .4 -8 ,8  cm . Z favy II zachow ał się m ur o w ysokości 17 w arstw  (10 
sztych  -  0 .89  m). w ykonany również w w ątku  gotyckim  z cegły o w ym iarach  31,5  x  14,7 x  
6 ,7 -7 ,6  cm . W s to su n k u  do fazy I m ur len został poszerzony o ok. I /2  cegły tj. o ok, 14 cm, tak  
więc Jego szerokość w II fazie w ynosiła w g ran icach  1,29-1,43 m [lico zew nętrzne zrąbane). 
Korona tego m u ru  zalega obecnie na  głębokości 0 ,3  do 0 ,5  m od ak tu a ln e j pow ierzchni te renu .

W  profilu północno-w schód nim  wykopu zarejestrow ano 13 w arstw  ku ltu row ych  przyle
gających do w /w  m u ru , w śród których wyróżniono poziom y budow y I użytkow ania te renu  
zw iązane z I 1 II fazą ob iek tu . N iestety m ala  liczba pozyskanych zabytków  ruchom ych  nie 
[»zw ala precyzyjnie datow ać tych zjaw isk, jedynie z pew nym  przybliżeniem  m ożna fazę 1 
um iejscow ić w XIV w. zaś  fazę II w XV w.

Interesującego odkrycia dokonano w południowo-wschodniej części wykopu stw ierdzając. Iż 
w trakclc p rac  rewaloryzacyjnych błędnie wytyczono Unię m u ru  obronnego Głównego M iasta na 
badanym  odcinku, przesuw ając Ją o ok. 2,28 m na  pólnocny-zachód od osi rzeczywistych reliktów 
m uru . Relikty te (o szerokości 1,26 m) zostały odsłonięte w wykopie sondażow ym  o wym. 3 ,5  x 2,8 
m  założonym jw południowo-wschodniej stronie “fałszywej rekonstrukcji“, przy południow o-za
chodniej ścianie baszty  na  Podm urzu. Stwierdzono. Iż lico południowo-wschodnie prawdziwego 
m u ru  znajduje się 1,24 m od północnego narożnika w /w  baszty, a  nie Jak błędnic założono 
w odległość;! 3 ,9  m.

M ateriały  I dokum en tacja  w ΜΛ w G dańsku .
P rzew idu je  s ię  k o n ty n u a c ję  b a d a ń .


